[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande  do  Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

Av. Castelo Branco,  685       -      CEP  98575-000

Fone/fax 55.3528.6102  -  3528.6104

sefaz@bomprogresso.rs.gv.br

PROJETO DE LEI Nº 12/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR    CRÉDITO   ESPECIAL, NO ORÇAMENTO  VIGENTE, E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

ARMINDO DAVID HEINLE, Prefeito Municipal de Bom Progresso, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Encaminha e Propõe ao Legislativo Municipal o Seguinte Projeto de LEI.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente, no valor de R$ 35.374,00 (trinta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais), na seguinte classificação orçamentária;

06.02 – SECRETARIA DA AGRICULTURA – FUNDO MUNICIPAL
 AGROPECUÁRIO
	20.608.0107.2100 -
	APOIO A CADEIA PRODUTIVA DO LEITE CONSULTA POPULAR 2019/2020

	333903200000000 -
	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
	R$            35.374,00

Art. 2º - Servirá de suporte para a cobertura deste crédito adicional especial objeto do art. 1º da Presente Lei, os valores provenientes dos seguintes recursos;

- Superávit financeiro do exercício 2020, do recurso recebido da Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, atendendo demandas da Consulta Popular 2019/2020, processo nº 20/0400-00000141-2, no valor de R$ 35.374,00 (trinta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais), que tem por objetivo a aquisição de 510 sacas de adubo químico 10.20.20.

Art. 3º - As receitas e as despesas da presente Lei ficam incluídas nas metas e prioridades do Plano Plurianual período 2018-2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício  2021.

 Art. 4º - Os créditos adicionais especiais de que trata esta Lei poderão ser suplementados ou reduzidos por ato próprio do Executivo se houver necessidade.

 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO,  AOS  11 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2021.

          ...............................................

ARMINDO DAVID HEINLE

     Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº  12/2021

Exmo. Sr. Presidente,

Exmos. Srs. Vereadores:

Apraz-nos cumprimentar cordialmente vossas excelências, na oportunidade em que encaminhamos a essa colenda Câmara para análise, apreciação e votação, o Projeto de Lei em epígrafe, que autoriza   abrir crédito adicional especial no orçamento vigente e dá outras providências.

                                           A apresentação deste Projeto de Lei, visa a autorização para a abertura de crédito especial no orçamento, relativo aos recursos recebidos da Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, atendendo demandas da Consulta Popular 2019/2020, processo nº 20/0400-00000141-2, no valor de R$ 35.374,00 (trinta e cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais), que tem por objetivo a aquisição de 510 sacas de adubo químico 10.20.20, que é o recomendado para uso em pastagens e produção de milho para silagem.

Contando com a compreensão de vossas excelências, solicitando a apreciação e posterior aprovação da matéria, oportunidade em que renovamos nossos protestos de apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

..................................................

ARMINDO DAVID HEINLE
Prefeito Municipal